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A Magyar Dolgozók Pártja 188. kongresszusa 
Irta : Dr. Zoltán Imre, egyetemi tanár 

Abban a megtiszteltetésben 
volt részem, hogy küldött le-
hettem a Magyar Dolgozók 
Pártja III. kongresszusán. A 
felszabadulás óta egész né-
pünk megtanulta már, hogy 
a pártkongresszus nemcsak a 
párt, hanem az állam, a nép, 
sőt az egyén életének is leg-
jelentősebb eseménye. 

Nehezen találnám meg a 
szavakat), ha azt az egyéni 
élményt óhajtanám ecsetelni, 
amit számomra jelentett, hogy 
tanuja, részvevője lehettem a 
magasszínvonalú tanácskozás-
nak, Nem vállalkozhatom arra 
sem, hogy akár csak nagy vo-
nalakban is megkíséreljem fel-
vázolni a teljes hétig tartó ta-
nácskozások anyagát. Csak né-
hány olyan, a kongresszus tár-
gyalásai során felmerült kér-
déssel foglalkozom, amelyek 
közvetlenül kapcsolatban áll-
nak a mi szűkebb értelemben 
vett munkaterületünkkel. 

A kongresszusnak feladata 
volt egy rövid hét alatt érté-
kelni a II. kongresszus óta 
megtett utat, megszabni a fej-
lődés irányát, ezen kívül fog-
lalkozott még a pártélet alap-
vető kérdéseivel, ezért nem 
térhetett ki olyan részletekre, 
hogy az egészségügyi dolgo-
zók számára konkrét bírálat-
tal vagy útmutatással szolgál-
hatott volna. A kongresszus 
egésze mégis megszabja szá-
munkra utunkat. Sok olyan 
kérdés merült fel, amely köz-
vetve, vagy közvetlenül a mi 
munkánkat is érinti. 

Behatóan foglalkozott a kon-
gresszus a felsőoktatás kérdé-
sével. A Központi Vezetőség 
beszámolójában mindenekelőtt 
leszögezte, hogv szó sincs ar-
ról, mintha politikánk új sza-
kaszában az általánosiskolák 
mögött másodrendű kérdéssé 
vált volna a felsőoktatás ü"ve. 
Továbbra is teljes mértékben 
időszerű a felsőoktatás fejlesz-
tése, de most már nem a 
mennyiségen, hanem a minő-
ségen van a hangsúly. Ma már 
az egyetemi felvételeknél a 
szociális származás f igyelem-
bevételén kívül előtérbe kell 
kerülniük a tehetség és a ki-
váló tanulmányi előmenetel 

követelményeinek. Az egyete-
mek minőségi fejlesztése nem 
jelenti azonban a tanulmányi 
követelmények ugrásszerű 
emelését. Egyes egyetemek fél-
reértik a minőség emelésének 
jelszavát. Ahelyett, hogy fo-
koznák a pedagógiai segítsé-
get, magukra hagyják a gyen-
ge előképzettségű, de szorgal-
mas, tehetséges diákot. Ez el-
sősorban az egyetemeken még 
jelentős számban tanuló szak-
érettségis hallgatókra vonat-
kozik, akiktől megfeszített 
munkát kell elvárni, de 
akiknek ugyanakkor teljes tá-
mogatást kell nyújtani, hogy 
leküzdhessék előképzettségük 
gyöngéit. Az oktató-nevelő 
munka színvonalának emelé-
séhez elengedhetetlen, hogy 
végre szakítsunk az időszakos 
átszervezésekkel, fokozott gon-
dot fordítsunk a tudományo-
san átgondolt tantervek és az 
állandó jellegű tankönyvek ki-
dolgozására. Az oktatás tartal-
mát tekintve a tárgyi ismere-
tek szilárd kialakításán kívül 
nemzeti kultúránk oktatásá-
nak elmélyítésére kell töre-
kedni. 

Nagyon megszívlelendőnek 
tartom a Központi Vezetőség 
útmutatását a hazafias neve-
lésre vonatkozóan. A szocialis-
ta hazaszeretet, népi demokra-
tikus hazánk szeretete egyre 
szélesedik és mélyül, de még 
nem hatja át kivétel nélkül az 
egész dolgozó népet. Oktatás-
ügyünk, tankönyveink előre-
szaladnak, ha ezzel nem szá-
molnak. Viszont annál inkább 
építhetünk az egész népben 
régtől élő demokratikus haza-
szeretet hagyományaira, és 
azokra a nagy eredményekre, 
amelveket 10 év alatt e haza-
fias eszményekből máris valóra 
váltottunk. A szülőföld, a haza 
szeretete, felvirágzása és béké-
jének védelme kivétel nélkül 
mindenkit mellénk állít, aki 
büszke arra, hogy a haza végre 
szabad, művelt és erős. 

Tisztában kell lennünk az-
zal. hogy mi, egészségügyi dol-
gozók, milyen mértékben se-
gíthetjük elő nevelő munkánk-
kal egész népünk politikai 
színvonalának felemelkedését. 

Egy falu arculatára pl. rá-
nyomhatja bélyegét, hogy az 
ott dolgozó orvos, védőnő, szü-
lésznő, népi demokráciánk oda-
adó híve, vagy a múltba visz-
szatekintők közé tartozik. Poli-
tikai magatartásukkal a kór-
házak egészségügyi dolgozói is 
mély nyomot hagyhatnak ab-
ban a beteg emberben, aki tő-
lük egészsége visszaadását vár-
ja. Ezért rendkívül megszívle-
Iendőek számunkra nemcsak 
az egyetemi, de a középkáder-
oktatás szempontjából is a 
kongresszus útmutatásai. 

A kongresszus foglalkozott 
általában az értelmiség problé-
máival. Megállapította, hogy 
társadalmunk leggyorsabban 
növő rétege az értelmiség, ami 
a szocialista fejlődés vele-
járója és mutatója népünk kul-
turális színvonala emelkedésé-
nek. Az értelmiség fontos sze-
repét hangsúlyozza a Központi 
Vezetőség annak megállapítá-
sával, hogy államunkat egyre 
inkább a munkások, a parasz-
tok és a népi demokráciához 
hű értelmiségiek vezetik, 

Az egészségügyi dolgozók és 
köztük, mint értelmiségiek, az 
orvosok is érzik, hogy munká-
juk felé pártunk, kormányunk 
egyre több megbecsüléssel néz. 
Kifejezésre jutott ez a fizetés-
rendezésben, amely a mi terü-
letünkön tükrözi vissza az új 
kormányprogrammot, de kife-
jezésre jut e_z a megbecsülés a 
szép számban juttatott kitün-
tetésekben és jutalmakban 
egyaránt. 

Komoly elismerés volt az ér-
telmiség irányában, amikor 
megállapította a kongresszus, 
hogy értelmiségünk túlnyomó 
többsége megtalálja helyét a 
népi demokráciában és modern 
történelmünk folyamán elő-
ször forr eggyé a dolgozó nép-
pel. A régi értelmiség többsége 
is meggyőződött arról, hogy a 
népi demokrácia nagyra érté-
keli a hazájához hű értelmiség 
munkáját és olyan lehetősége-
ket nyújt számára, amiről a 
tőkés időben szó sem lehetett. 

Megállapította azonban a 
kongresszus azt is, hogy az 
értelmiség soraiban megbúj-
nak még a megvert, régi tő-

kés rend maradványai, a szo-
cialista építés szabotálói. Nem 
tették még le a fegyvert, csak 
meglapulnak és álcázva, de 
nem kevesebb elszántsággal 
folytatják államrendünk ellen 
harcukat. Munkájukat meg-
könnyítette és megkönnyíti, 
hogy pártszervezeteink, álla-
mi szerveink megengedhetet-
len liberalizmust tanúsítottak 
velük szemben. Nemcsak párt-
szervezeteinknek és párttag-
jainknak, hanem a népi demo-
krácia minden hívének éberen 
kell őrködnie, hogy azonnal 
felismerje és visszaverje az 
osztályellenség bármilyen meg-
nyilvánulását. 

Fontos útmutatást jelente-
nek ezek a szavak különösen 
akkor, amikor a kongresszus 
hangsúlyozta a párt köré tö-
mörülő népi egység kiszéle-
sítésének és elmélyítésének 
szükségességét. A népi egy-
ség nem az ellenséggel való 
megbékélést jelenti, hanem 
ellenkezőleg azt, hogy a ha-
ladó erők közös frontba való 
tömörítésével minél sikereseb-
ben és minél gyorsabban ve-
hessük fel a harcot szocialista 
építésünk ellenségeivel szem-
ben. 

Az értelmiség problémáitól 
elválaszthatatlanok tudomá-
nyos életünk problémái. Meg-
állapította a kongresszus, hogy 
a tudomány még soha nem 
részesült olyan társadalmi 
megbecsülésben, erkölcsi és 
anyagi támogatásban, mint a 
dolgozók államában. Ennek 
eredménye, hogy a tudomá-
nyos munka jelentősen fejlő-
dött, különösen műszaki és 
természettudományi területen. 
A Központi Vezetőség beszá-
molójában elismerését fejezi 
ki a Magyar Tudományos 
Akadémiának, amely különö-
sen a műszaki és kémiai tu-
dományok területén komoly 
eredményeket ért el. Komoly 
eredménynek minősítette a 
kongresszus az újrendszerű 
tudományos minősítések beve-
zetését és az aspirantura meg-
valósítását. 

Tudományos életünknek is 
vannak azonban még megol-

(Folytatás a 2. oldalon) 



Visszaemlékezés Koreara 
kórháznak megfelelő profiliro-
zású volt. A lakosság között 
sok volt a beteg. Orvosaink 
vállalták az átszervezés okozta 
nehézségek leküzdését és nem 
eredménytelenül. Naponta több-
száz beteget vizsgáltunk az am-
bulancián, de amíg az ambu-
lancia és a kórház felállításáig 
eliutottunk. meg kellett küzdeni 
egyéb nehézségekkel is, a kór-
házi felszerelés elhelyezésével 
pl., hogy azt az idő viszontag-
ságaitól megóvtuk. De be kel-
lett kapcsolódni az ambulancia 
és a kórház termeinek felállítá-
si munkáiba, rendbehozataluk-
ba is. Szakemherhiánu és 
anyaghiány is nehezítette a 
kórházi ágnak felállítását. Hogy 
ezt a problémái is megoldhas-
suk. a nem egészségügyi mun-
kában is kitűnően állták meg 
helyüket kollektívánk fapiai. 
Igu az előkészületek ideién 
rendkívül sokat és ereáménue-
sen dolgoztak: dr. Kulka Fri-
gyes. dr. Konrz Imre. valaminf 
Juhász és Sebestyén elvtársak 
Fáradhatatlan munkáink és se-
g'tn készségük példamutató volt 
nemcsak a maguar kollektíva 
előtt, hanem a koreai munka-
társak előtt is. Igu vált lehetsé-
gessé. hogy kemény 3 heti 
munka után már kórházi rész-
legünk is működőképessé vált. 

További feladatunk az volt. 
hogy a betegek kezelésén, ellá-
tásán kívül a kórház-részleg ki-

bővítését is eredményesen 
megoldjuk. Ez is sikerült. Há-
rom és fél hónap alatt 85 beteg-
ágyat tudtunk elhelyezni műkö-
désképes, elfogadható állapot-
ban. A betegellátó munka mel-
lett a kórház a koreai felcserek 
és nővérek részére minden hé-
ten rendszeresen tartott tovább-
képző előadásokat és gyakorlati 
betegbemutatást. Ez alatt az idő 
alatt orvosaink saját önképzé-
sükről sem feledkeztek meg. 
Feldolgozták az igen sok, rend-
kívül tanulságos esetet, s azt 
közösen értékelték. 

Koreát a hajnali •nyugalom, 
hajnali harmat országának is-
merik. Igu tapasztaltuk mi is. 
Csodálatosan szép vidék. A ha-
talmas hegyek bokrai és fái ősz-
szel naponta változtatták szí-
nüket. Nagyon hamar megsze-
rettük és megbarátkoztunk nem-
csak a koreai emberekkel, hanem 
a vidékkel is. Zúgó hegyi pata-
kok és folyók szelték keresztül-
kasul útjainkat, miközben a 
szétszórt parasztházakban fekvő 
betegeinket látogattuk. Monszun 
idején, ami július közepétől 
augusztus közepéig tart, igen 
gyakran el voltunk vágva a kül-
világtól. A hatalmas esőmeny-
nyiség megduzzaszlotta a kis 
patakokat és ezek vad sodruk-

kal, mondhatni majd minden hi-
dat elvittek. A közlekedés így 
vagy a megduzzadt folyón 

..át, vagy elázott, sikos he-
gyi ösvényeken keresztül volt 
csak lehetséges. Sok bátorságot 
adott csoportunk tagjainak ezen 
a téren is a koreai elvtársak 
segítőkészsége, rendkívül szí-
vós és minden akadályt teküz-
dő magatartása. Amikor gépko-
csinkat például a hirtelen meg-
áradt folyó sodra elkapta, a 
kínai önkéntesek és koreai kato-
nák segítségével tudtuk csak 
partra vontatni. 

Amikor Korea területére ér-
tünk, láttuk és tapasztaltuk az 
amerikai imperialisták barbár 
támadásainak nyomait. Nagy 
városok, ipari centrumok szinte 
a földdel egyszintté váltak. A 
házak helyeiből csak a funda-
mentum, vagy egy-egy vasosz-
lop maradványa volt látható. El-
jövetelünk idején a házak he-
lyei már éppenúgy, mint a ma-
gas hegyoldalak kopár részei, 
meg voltak művelve, be voltak 
vetve, a koreai nép serény mun-
kával építette újjá sokat szen-
vedett hazáját. 

Kormos Ilona 

Küldetésünk véget ért. 11 hó-
napi távollét után visszatértünk 
hazánkba. A távol töltött idő-
ből 10 hónapot töltöttünk Ko-
reában. Ez alatt az idő alatt 
olyan sok élményben volt ré-
szünk, amit itt néhány sorban 
leírni igen nehéz lenne. Igy azt 
meg sem kísérlem. Néhány sze-
mélves tapasztalatot és élményt 
mondok el, amiben a koreai em-
bert, a hős szabadságharcost és 
munkatársat méginkább megis-
merhetjük. 

A mi csoportunk, az ötödik 
magyar egészségügyi csoport, 
munkáját háborúban, hadikór-
házban kezdte meg, Eszakkorea 
csodálatosan szép hegyeivel 
övezett kis falucskában. A bete-
gek parasztházakban voltak el-
helyezve. töbh kilométerre a 
centrumtól. Orvosainknak és 
egészségügyi dolgozóinknak 
hegyre fel. völgybe le, zúgó pa-
takokon át kellett az utat meg-
tenni. hogy betegeiket elláthas-
sák. Ezt egész idő alatt fárad-
hatatlanul és igen lelkesen vé-
gezték. Hogyan is érezhetett 
volna fáradságot, amikor nap 
mint nan megismétlődött a hős 
harcosok ajkáról: ..vissza aka-
rok menni a frontra". Es ha a 
beteg sérülése ezt nem engedte 
meg. orvosaink minden meg-
győzésüket latbavetve, vagy 
poyáltalán nem. vagy csak ne-
hezen tudták meggyőzni a 
frontra naló visszatérés lehetet-
térségéről. 

A kö'nuék lakói és az iskolás 
gyermekek nagy szeretettel vél-
ték. körül a maguar egészség-
ügyi csoportot. Azok az iskolás 
gyermekek, akiknek az iskolá-
inkat n bombatámadás megsem-
misítette. W—15 km távolságra 
iártak iskolába, hoan tanulásu-
kat folytathassák Iskolába me-
net reggelenként találkoztunk 
velük ér sorra lőttek hopn ke-
zet foghassanak velünk. Boldo-
gan. csillogó szemmel köszön-
töttek' „szerbuszi" ..hogui 
ragui". De nem mentek el szót-
lanul a? idős koreai emberek 
sem mellettünk. Nem értettük, 
mit mondanak de simogató te-
kintetük az! árulta el. hopn 
örülnek ielenlétün.knek PS sze-
relik a maayarnkat. ami meg-
mutatkozott abban is. hogy ha 
beteglátogatás közben vala-
kivel háza előtt találkoztunk 
kedvesen beinvitált és ha más 
nem. volt rsak a kertben ter-
mett maroknál dohány. azzal 
bitiéit hennünbet Bnk-cok iluen 

és hasonló élmény volt az. ami 
közel vitt bennünket a korea 
emberhez 

Aláírták a fegyverszünetet, a 
hadikórház, megszűnt. kórhá-
zunk elköltözött a koreai kor-
mány által kiielölt úi helyére és 
most már a lakosság kezelésé-
re. gyógyítására álltunk át. 
Csoportunk összetétele a hadi-
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dat la n problémái. Míg két-
ségtelen, hogy a marxizmus 
világnézete és kutató mód-
szere terjed tudósaink köré-
ben és a közvetlenül ideoló-
giai vonatkozású természet-
tudományi ágakban a szovjet 
tudományos eredmények 
alapján komoly munka indult 
meg, nagyjelentőségű tudo-
mányágak, többek között a 
filozófia, elmaradtak a fejlő-
dés mögött. Ez bennünket , az 
orvostudomány munkásait 
azért érdekel közelről, mert 
nagyon megszívle lendő módon 
mutatott rá a Központi Veze-
tőség beszámolója arra. hogy 
a reakciós vi lágnézetek „leg-
jelentősebb" képviselőit n e m 
a hivatásos fi lozófus, hanem 
egyéb szakterületeken dolgozó 
„tudósok" körében kell keres-
ni. Az pedig világos, hosry a 
mult, de különösen a két vi lág-
háború közötti el lenforradalmi 
korszak filozófiai nézetei je-
lenleg is károsan hatnak az 
értelmiség gondolkodásában. 
Mint életünk minden terüle-
tén, az orvostudomány terü-
letén is fe l kell venni a har-
cot a tudományosság örve 
alatt megbújó osztályellenség 
ellen, ha n e m akarjuk, hogy 
fiatal orvos és tudós nemze-
dékünkben az idealista-burzsoá 
f i lozófia káros hatása még 

(Folytatás az l-es oldalról) 

hosszú ideig érvényesüljön. 
Horváth Márton elvtárs hoz-
zászólásában vi lágosan szögez-
te le, hogy az új szakasz 
semmiesetre s e m jelenti azt, 
hogy bármilyen reakciós irány-
zat polgárjogot nyerhet a tu-
dományban. A kongresszusnak 
ez a mgállapítása fontos 
iránymutató számunkra. Tu-
dományos é le tünkben is ész-
revehetők már egyes jelensé-
gek, amelyek bizonyos törek-
véseket rejtenek magukban, 
olyan „tudósok" rehabilitálá-
sára, akik népi demokratikus 
rendünkkel szemben tanúsí-
tott e l lenséges magatartásuk 
miatt vesztettek el bizonyos 
poziciókat tudományos éle-
tünkben. Hasonló je lenségek-
re a mezőgazdaságban megta-
lálták már a kifejezést: „me-
gint e lszemtelenedtek a kulá-
kok". A kongresszus útmuta-
tást adott arra, hogy a tudo-
mányos élet kulákjainak is az 
orrára kell koppintani. A népi 
egység a tudomány vi lágában 
sem jelenti és nem jelentheti 
az osztályel lenséggel való meg-
békélést. 

Néhány szemelvény csak a 
kongresszus munkájából és 
mennyi fe ladat! Az egyetemi 
felvételektől , a tudományos 
tanterv kidolgozásától a szak-

érettségis hallgatókkal való 
foglalkozáson keresztül az el-
lenséges ideológia és az el len-
séges ideológusok ellen vívott 
harcig számtalan tennivalón-
kat jelölte meg pártunk III. 
kongresszusa. Pártunk foko-
zott mértékben fordítja f i -
gyelmét az életszínvonal ál-
landó emelkedése felé, ami az 
egészségügyi el látás további 
nagymérvű fej lesztését is ma-
ga után vonja. Ez számunkra 
minden téren nagy és meg-
tisztelő fe ladatot jelent. A párt 
e lvárja tőlünk, hogy azon a 
helyen, ahová áll ított bennün-
ket, megfe le l jünk ezeknek a 
feladatoknak. Erőnket meg-
sokszorozza a III. kongresszus 
útmutatása: demokratikus né-
pi egységbe kell a párt köré 
tömöríteni minden haladó 
erőt és kímélet len harcot kell 
folytatni az é letünk minden 
terén meglapuló, mindenre el-
szánt el lenséggel szemben. 

Mi, egészségügyi dolgozók, 
a párt irányításával és segít-
ségével sok nehéz feladatot 
megoldottunk már. Megígér-
hetjük pártunknak, hogy min-
den képességünkkel és erőnk-
kel azon leszünk, hogy taní-
tásait egy percre s e m téveszt-
ve szem elől, megoldjuk az új 
szakasz feladatait is. 



Öt hét Kínában 
A Kínai Népköztársaság össz-

szövetségi Szakszervezeti Taná-
csa ez évben is meghívta a ma-
gyar szakszervezetek küldötteit 
a munkásosztály nagy nemzet-
közi ünnepére, má jus elsejére. 
Az egészségügyi dolgozók meg-
becsülése, lelkes és eredményes 
munkájuk elismerése jutott kife-
jezésre a SZOT elnökségének 
abban a határozatában, hogy a 
kéttagú küldöttség egyik tagja-
ként az Orvos-Egészségügyi 
Dolgozók Szakszervezetének el-
nöke képviselhette a magyar 
szervezett dolgozókat, köztük.az 
egészségügyi dolgozókat is. 

Összesen öt hetet töltöttünk 
Kínában és egy hétig tartott 
maga az utazás. Ennek a hat 
hétnek minden napja, de minden 
órája is, felejthetetlen szép él-
ményekkel szolgált, a tapaszta-
latok rendkívül gazdag tárát tár-
ta fel számunkra. Már maga a, 
mintegy 

háromnapos repülő út 
Budapest és Peking között 

az orszálgok, tájak, benyomások 
és látnivalók, szinte filmszerűen 
pergő, változatosságát nyújt ja 
az utasnak. A mesék repülő va-
rázs-szőnyegén gondolja magát 
az ember, amikor többezer mé-
terrel a repülőgép alatt elsuhan-
nak Ukrajna gazdlag mezői, Szi-
béria hófedte hegyei, a Tajga be-
láthatatlan erdei, a Bajkál-tó 
acélszürke tükre, a Gobi-sivatag 
sárga homoktengere és az észak-
kínai hegyek élesrerajzolt, barna 
láncolata, amelynek ormain és 
hágóin végeláthatatlan kígyózik 
a Nagy-fal. De a varázslat han-
gulatával tölti el az utazót ez 
a nagy út akkor is, amikor szin-
te órák alatt éli át a négy év-
szak minden szinét és változa-
tát. Pekingben, amikor hazain-
dultunk, már forró nyár volt, a 
kínai mezőkön aratták az árpát. 
Irkuckban még épp csak pattan-
tak a rügyek. Szverdlovszkban 
kora tavaszi friss, zöld levelek 
díszítették a fákat és bokrokat. 
Moszkvában teljes tavaszi pom-
pában színesedtek a parkok és 
itthon, Budapesten, újból vissza-
értünk a kezdődő nyárba. 

Gazdag és dús volt az a pro-
gramm, amivel napjainkat öt 
hétig a kínai elvtársak kitöltöt-
ték. Valóban alkalmas arra, hogy 

a hős kinai nép új életét, 

hatalmas hazájukat, azt a nagy-
szerű harcot, amellyel a szocia-
lizmust, még szebb, boldogabb 
jövőjüket építik, megismerhes-
sük. Egész életre szóló, felejthe-
tetlen élmény marad mindany-
nyiunk számára Peking dolgo-
zó népének május elsejei felvo-
nulása. A Tyen-An-Men körbe-
futó erkélyén ott állit Mao-Ce-

Irta: dr. SZÍ 

Tung elvtáts, körülötte a párt, a 
kormányzat, az élenjáró dolgo-
zók képviselői és lenn, a tér fe-
hér kövein, mintha nem is em-
berek, hanem tavaszi virágerdő 
vonult Volna: A boldog jelent és 
jövőt, a 600 milliós nép 
szeretetét és ragaszkodását nyúj-
totta át Mao-Ce-Tung elvtársnak 
az a két kis úttörő, akik az út-
törők virágot lengető, kacagó és 
éneklő tömegéből egyszerre csak 
kiváltak és mint két kedves kis 
madárfióka, szinte repülve futot-
tak fel a Tyen-An-Men erkélyére. 

Közel két hetet töltöttünk Pe-
kingben. Jár tunk Mukdenben, 
Fusánban, Nankingban, két na-
pot töltöttünk Fuculiban, ahol 
az egyik hatalmas víztároló és 
elektromos erőmű-telep építkezé-
seit tekintettük meg. Voltunk 
Sanghaiban és végül pár napig 
Hancsauban, a kínai dolgozó 
nép egyik gyönyörű üdülőválro-
sában. Megismertük a kínai nép 
sok évezredes múltjának nagy-
szerű emlékeit, láttunk üzeme-
ket, szövetkezeti községeket, 
egyetemeket és iskolákat. A rész-
leteken túl a leginkább lebilin-
cselő és megragadó mindany-
nyiunk számára az óriási ország 
természeti kincseinek kimeríthe-
tetlen gazdagsága, a sok száz-
millió dolgozó szilárd egysége, 
optimizmusa és szárnyaló mun-
kalendülete, a békébe vetett 
megrendíthetetlen hitük és béke-
akaratuk volt. 

Az öt hét alatt, minden egyes 
városban, ahol csak jártunk, bő-
ven nyílt alkalom, számomra arra 
is, hogy betekinthessek a kínai 
dolgozó nép egészségügyi ellá-
tásának számos alapvető kér-
désébe, megismerhessem 

a kínai 
egészségügyi dolgozók 

életét, munkáját , tapasztalatokat 
szerezhessek az egészségügyi 
dolgozók szakszervezetének fel-
építéséről, munkájáról. Bármeny-
nyire is csábító beszélni a törté-
nelmi mult emlékeiről, a gazda-
sági és kultúrális élet területén 
szerzett tapasztalatokról, elsősor-
ban mégis az egészségügyi szak-
szervezet tevékenységéről szer-
zett néhány tapasztalatról sze-
retnék beszámolni, lapunk terje-
delmétől megszabott keretek kö-
zött. 

Az orvostudományi 
egyetemek 

közül alkalmam volt meglátogat-
ni a mukdeni orvostudományi 
egyetemet és a sanghai-i orvos-
tudományi egyetem sebészeti 
klinikái ált. Az orvosképzés ideje 
öt esztendő. Az ötödik évet az 
orvostanhallgatók klinikákon, 

bó Zoltán 

vagy kórházakban töltik. Nagy 
súlyt helyeznek az egyetemi ok-
ta tás során .az elméleti képzés 
mellett a gyakorlati oktatásra. 
Az első három évben az elmé-
leti és gyakorlati oktatás ará-
nya 1:1. Az ötödik év első felé-
ben a különböző klinikai tár-
gyakból gyakorlati oktatás fo-
lyik, a második félév szakosí-
tott. A sanghai-i egyetem sebé-
szeti klinikájának vezetője el-
mondotta, hogy az idei évig a 
szakosítás mái- a negyedlik évben 
kezdődött, az ötödik, gyakorlati 
év pedig málr teljesen szakosí-
tott volt. A tapasztalat azt mu-
tatta azonban, hogy ez a rend-
szer bizonyos mértékig egyolda-
lú felkészültséget nyújt csak. 
Ezért ebben az esztendőben, az 
előbb említett — az általános 
orvosi tudás elnyerésére alkal-
masabb — oktatási módra tér-
tek át. A hallgatók alapos fel-
készültségét segítik elő azzal is, 
hogy 10—12 fős csoportokban 
folyik egy-egy évfolyamon belül 
a gyakorlati oktatás. A mukdeni 
egyetem segéd- és laboratóriumi 
eszközökkel kitűnően felszerelt 
elméleti intézetet amellett tettek 
tanúságot, hogy az eredményes 
oktatásnak ezek a feltételei is 
messzemenően biztosítottak. A 
fiatal orvosok irányítása és el-
helyezkedése tervszerűen törté-
nik. A szakorvos képzés bizo-
nyos mértékig eltérő a nálunk 
kialakult rendszertől. Nincsen a 
szakorvossá minősítéshez előírt 
kötelező idő. Ez egyénileg, ki-
nek-kinek az elért elméleti és 
gyakorlati felkészültsége alapján 
történik. A felszabadulás előtti 
időszakban elhanyagolták az or-
vosképzést is. Nemcsak annak 
minőségét, de számszerűségét is. 
A felszabaduláls óta azonban a 
párt és a központi kormányzat 
minden lehető feltételt megte-
remt ahhoz, hogy ezt a hiányos-
ságot rövid időn belül felszá-
molja. A sanghai-i egyetem ma 
négyszer annyi fiatal orvost ké-
pez, mini 10 évvel ezelőtt és új 
orvostudományi egyetemek léte-
sülnek. 

Az egészségügyi 
középkáderek 

alapképzése egységes. A közép-
káderképző iskoláknak két típu-
sa van. Az egyikben ápolónövé-
reket képeznek. Erre hallgatók-
ként azokat veszik fel, akik elvé-
gezték a középfokú iskola első 
három évét, és két és fél évig 
tart. A másik iskola típusban az 
oktatási idő négy év. Ide a kö-
zépfokú iskola hat osztályát 
végzett hallgatók kerülnek és 
vezető nővéreket képeznek belő-
lük. Önálló iskola típusban tör-
ténik a szülésznőkéD/és Nagy-
számú és jólképzett szülésznőre 
különösen a falvakban van nagy 

szükség. Hogy ez mennyire elő-
térben állló feladat, mutatta az 
a kedves és jólsikerült játékfilm 
is, amelynek alaptémája éppen a 
falusi1 szülésznő élete, munkája, 
főszereplője pedig egy kis pa-
rasztlányból lett szülésznő. 

A különböző jellegű intézmé-
nyekben nagy súlyt fektetnek a 
szakkáderek továbbképzésére és 
ebben komoly szerepet visz a 
szakszervezet, a helyi szakszer-
vezeti bizottságok. 

Mind az orvosi egyetemeken, 
mind a középkáderképző iskolá-
kon az eredményes oktató mun-
kát nagy mértékben megköny-
nyíti, hogy a középfokú iskolák-
ban 

a természettudományi 
tantárgyak oktatása 

igen alapos. Erről személyesen 
is alkalmam volt meggyőződni 
az egyik pekingi középfokú 
leányiskolában. Mind a vegytan 
és fizika, mind az állattan gya-
korlati oktatásálra jól felszerelt 
gyakorló termeik vannak. Láto-
gatásunk alkalmával éppen ga-
lambokat boncoltak az egyik év-
folyam hallgatói. Az iskola 
igazgatója kérdésünkre elmon-
dotta, hogy a hallgatók között 
nagy az érdeklődés az orvosi 
pálya iránt. A VI. éves hallga-
tók tekintélyes része kéri min-
den évben felvételét az orvostu-
dományi egyetemekre. Ebben bi-
zonyára nemcsak az egészség-
ügyi dolgozók munkájának a 
megbecsülése, hanem az iskolák-
ban folyó gyakorlati, természet-
tudományos oktatás is komoly 
szerepet játszik. 

Mint érdekességet szeretném 
megjegyezni még, hogy, ha kis 
számban is, de akadnak még 
olyan orvosok, akik képzettségü-
ket nem orvostudomálnyi egyete-
meken szerezték meg, hanem 
„inas évek" alatt vették át, 
ugyancsak hasonló módon orvos-
sá lett orvosoktól. Ezek az orvo-
sok a gyógyításban számos sa-
játos módszert alkalmaznak, 
sokféle, bizonyára évszázadok 
empíriája alapján alkalmazott, 
gyógyszert használnak. Hogy 
ezek egyrésze nem elvetendő, 
amellett szól az, hogy pl. a muk-
deni gyógyszertani intézet szá-
mos ilyen gyógyszer hatás-
mechanizmusát és felhasználását 
vizsgálja tudományosan. 

A közvetlen betegellátás, de a 
megelőző egészségügyi munka 
egy részének is 

két fontos alappillére 

van. Az egyik a kórház, a másik 
az ipari üzemegészségügyi háló-
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zat. Pekingben alkalmam volt 
hosszabb időt eltölteni egy 
gyermekkórházban és egy álta-
lánoskórházban. Nankingban 
meglátogattam az ú. n. munkás-
kórházat. Fuculiban több órát 
tölthettem az ottani építkezések 
mellett épült kórházban, megis-
mertem a sanghai-i egyetem se-
bészeti klinikáját, az egyik sang-
hai-i nagyüzem gyári szakren-
delőintézetét és számos egyéb 
egészségügyi intézményt. 

A kórházak felügyelet szem-
pontjában általában két típusba 
sorolhatók. Vannak állami kór-
házak, amelyek közvetlenül az 
egészségügyi minisztérium irá-
nyítása alatt állnak és vannak 
olyanok, amelyek közvetlen irá-
nyítása a helyi államigazgatási 
szervekhez tartozik. A kórházak 
keretén belül — és ez alól az 
egyetemi klinikák sem kivéte-
lek — 

nagyforgalmu 
szakrendelés is folyik 

A pekingi gyermekkórház pl. dél-
előtti szakrendelésén naponta át-
lagosan 800, délutáni fertőző-
beteg rendelésén közel 100 bete-
get lát el. A pekingi állami kór-
ház, amely kb. 300 ágyas, szak-
rendeléseken naponta átlagosan 
600, a fertőző betegeknek tar-
tott rendelésen mintegy 70 be-
teget lát el. A mukdeni egye-
temi klinikák naponta mintegy 
2500 beteget vizsgálnak és gyó-
gyítanak szakrendeléseiken. 
Ezek a szakrendelések szűrővizs-
gálatot is végeznek (isko-
lák, üzemek). Különösen kiter-
jedt szűrőmunkát végez "a nan-
kingi munkáskórház, nemcsak a 
kórházon belül, hanem maguk-
ban az üzemekben is, ahova eb-
ből a célból szakorvosi brigádok 
szállnak ki. Annak ellenére, 
hogy a kórházak ilyen széleskörű 
szakrendelési feladatokat látnak 
el, a kórház-rendelőintézeti egy-
ség még csak csírájában van 
meg. Nehézségekbe ütközik — 
mint ahogy erre az intézmények 
vezetői rálmutattak — egyrészt 
a területi elv megvalósítása, 
másrészt a feltétel biztosítása 
ahhoz, hogy az a kórházi osztá-
lyon dolgozó orvos, aki egyben 
a szakrendelésen is működlik, a 
kórházba felvett betegét saját 
osztályán helyezze el. A körzeti 
— rendelőintézeti — kórházi 
egység megvalósítása egyelőre 
még szintén nehézségekbe ütkö-
zik. 

A. kórházi szakrendelések 

nagy forgalma és kiterjedt mun-
kája — megítélésiem szerint — 
a körzeti orvosi ellátás nehézsé-
geire, mindenekelőtt arra vezet-
hető vissza, hogy elegendő kör-
zeti orvos nem biztosítható. A 
rendeléseken az orvosi munkát 
azzal igyekszenek tehermentesí-
teni, hogy minél több adminisz-
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trálciós feladatot vesznek le az 
orvos válláról. Két rendelő or-
vosra általában egy adminisz-
tratív munkaerő esik. Annak el-
lenére, hogy a szakrendelések a 
kórházon belül folynak, a leg-
több helyütt önálló röntgen és 
laboratórium részleggel rendel-
keznek. Ez minden esetre meg-
könnyíti a szakrendelések mun-
káját, tehermentesíti a megfelelő 
kórházi részlegeket. 

A kórházak 
technikai felszerelése 

gazdag és kitűnő 

Az utóbbi esztendőkben az or-
vosi műszeripar hatalmas mére-
tekben fejlődött és mind inkább 
képes a belső szükségletet ellát-
ni. Erről nemcsak a kórhálzak 
felszerelése, hanem azok az ipari 
kiállítások is bizonyságot tesz-
nek, amelyeket különböző váro-
sokban a látogatónak módja 
van megtekinteni. Jellemző pél-
daként szeretném megemlíteni, 
hogy a fuculini ideiglenes kór-
ház laboratóriumában két kiíűnő, 
modern elektromos thermostátot, 
több elektromos centrifugát és 
három mikroszkópot láttam. An-
nak megfelelően, hogy a kórhá-
zakon nyugszik részben a járó-
betegek ellátálsa, elsősorban 
azonban a fekvőbetegellátás 
oroszlánrésze, létszálmellátottsá-
guk általában a mi1 itthoni vi-
szonyainknál jobbak. A pekingi 
állami kórházban pl. nem egé-
szen 5 betegágyra jut 1 orvos 
és kb. 3 betegágyra 1 ápolónő-
vér. Egy betegágyra itt álltalá-
ban 1.6 kórházi dolgozó esik. A 
nankingi munkáskórházban 1 
orvosra mintegy 7.7, 1 ápolónő-
vérre mintegy 4 beteg jut. A lét-
számellátottságnál azonban — 
ismétlem — tekintetbe kell ven-
ni, hogy a kórházi orvosok egy 
része a kórházi szakrendelése-
ken is dolgozik. Még jobb a 
személyi ellátottsága a pekingi 
gyermekkórháznak. Igaz, hogy 
ez a kórház arra készül, hogy 
ősszel sokkal nagyobb álgylét-
számú, a legmodernebb elvek 
szerint és igényeknek megfele-
lően épült hajlékba költözik át 
és már most felkészül a meg-
növekedett káderszükségletre. 

A kórházakban a gyógyító 
munka mellett 

komoly oktatómunka 

is folyik. Egyrészt ezekben töltik 
V. évüket az orvostanhallgatók, 
másrészt itt szerzik meg szak-
képzettségüket a szakorvosok. E-
mellelt tudományos problémák-
kal is foglalkoznak. Rendkívül 
tanulságos volt számomra olyan 
betegségekkel és betegekkel ta-
lálkozni, amilyenekről itthoni 
viszonyaink közt valóban csak 
könyvekből van ismeretünk. A pe-
kingi állami kórház belgyógyá-
szati osztályán láttam és vizs-
gáltam két kala-azar beteget, a 
belgyógyászati osztályfőorvos és 
egyben a kórház igazgatója dr. 

Vung pedig megajándékozott, 
egy szép, kórokozókat bőven tar-
talmazó, kenettel. Ugyanitt a se-
bésizeti osztály orvosai elmon-
dották, hogy az utóbbi három év 
során közel 70 Banti-kórban 
szenvedő betegnél végeztek lép-
kiirtást. A kórházak és egyetemi 
klinikák betegellátó munkájá-
nak méreteit fejezik ki pl. a 
sanghai-i egyetem sebészeti 
klinikájának adatai is. A klini-
kán, amely több mint 400 ágyas, 
a havi műtétek száma átlago-
san 1000. A tüdősebészeti osz-
tályon egy év alatt mintegy 
3000 műtéti beavatkozást vé-
geztek. A klinikának 11 ki-
tűnően felszerelt, aseptikus mű-
tője van. Eredményes munká-
jukat igazolja, hogy a tüdő-
sebészeti beavatkozások mor-
talitása 0.3 százalék. 

Különösen nagy súlyt fektet 
az egészségügyi kormányzat 

az üzemi 
egészségügyi hálózat 

kiépítésére, arra, hogy magas 
szinten biztosíthassa a nagy-
üzemi dolgozók egészségügyi 
ellátását. Ennek a hálózatnak 
az egyes láncszemei: az üzemi 
kórház, az üzemi szakrendelő, 
az üzemrészlegek orvosi rende-
lői és egészségügyi szolgálata. 
Kiegészítik ezt a hálózatot az 
üzemi szanatóriumok, éjjeli sza-
natóriumok, a diétás étkezdék, 
bölcsődék és napköziotthonok. 
Üzemi kórházzal és szakrende-
léssel természetesen csak a meg-
felelő számú dolgozót foglal-
koztató nagyüzemek rendelkez-
nek. A saját kórházzal nem ren-
delkező üzemek dolgozóik kór-
házi ellátását azzal is biztosít-
ják, hogy a fekvő betegek el-
látása céljából szerződéses vi-
szonyban vannak nem üzemi 
kórházakkal. A nankingi mun-

káskórház pl., amely nem egy 
meghatározott üzemhez tartozik, 
számos kisebb üzemmel áll 
szerződéses viszonyban. Az 
üzemi szakrendelések a dolgo-
zók munkaidejének megfelelő 
időben dolgoznak. Ellátják nem-
csak az üzem dolgozóit, hanem 
azok hozzátartozóit is. Az üze-
mi. rendelőintézetekben gyógy-
szertár is működik úgy, hogy 
a beteg dolgozó azonnal, hely-
ben megkapja a szükséges 
gyógyszert is. Szükség esetén 
a szakorvosok és a gyógyszer-
tár a munkahelyen látja el a 
dolgozókat. Az üzemi dolgozók, 
az üzemi szakrendelés és az 
üzemrészleg orvosa mellett, 
igénybevehetik a lakóhelynek 
megfelelő orvost is. A táppénz-
behelyezés is megtörténhetik 
mindkét helyen. (A biztosított 
dolgozók betegség esetén 6 hó-
napig teljes fizetésüket kapják 
táppénzként, ezentúl annak 80 
százalékát.) 

A jól kiépített üzemi egész-
ségügyi hálózat, az üzemi 
egészségügyi dolgozók és a 
szakszervezeti bizottságok gon-
dos, felvilágosító és operatív 
tevékenységének következtében 
nagy mértékben csökkent az 
üzemi balesetek száma. A 
sanghai-i szövőgépgyárban pl. 
elmondották, hogy mindezek 
eredményeképpen havonta 4—5 
könnyebb sérülés fordul elő csu-
pán. Ugyanitt felszabadulás 
előtt nem volt ritka a halálos 
baleset sem. Fusánban Észak-
kelet Kína egyik szénbányászati 
központjában, ugyanezen okok 
következményeként a balesetek 
csökkenésének az alakulása a 
következő: az 1943-ban bekö-
vetkezett balesetek számát 100-
nak véve, 1953-ban a balesetek 
száma 4.5 volt. 

(A cikk második részét 
lapunk következő szá-
mában közöljük.) 

A Magyar Tudományos Akadémia 
új akadémikusai és levelező tagjai 

A Tudományos Akadémia köz-
gyűlése megválasztotta új aka-
démikusait és levelező tagjait . 

Levelező tagból akadémikussá 
választották: Gegesi Kiss Pál 
egyetemi tanárt , a Budapesti 
Orvostudományi Egyetem dé-
kánját, szakszervezetünk elnök-
ségének tagját . 

A közgyűlés levelezőtagjául 
választotta Gömöri Pál és Went 
Aladár egyetemi tanárokat. 

KINEVEZÉS 
A minisztertanács 
dr. Weil Emil tanszékvezető 

docenst a budapesti Orvostudo-
mányi Egyetem egészségügyi 
tanszékére egyetemi tanárrá ki-
nevezte 

A Tudományos Akadémia tagjainak 
és munkatársainak kitüntetése 

A Népköztársaság Elnöki Ta-
nácsa a tudományos munka és a 
tudományos szervezés terén elért 
kimagasló eredményeik elisme-
réséül: ' 

Szörényi Imre akadémikusnak 
a „Munka Vörös Zászló Érdem-
rend", 

Straub F. Brúnó akadémikus-

nak és Szentágothay Jánosnak, 
az MTA levelezőtagjának a 
„Munka Érdemrend", 

Láng Imrének, az MTA Or-
vostudományi Dokumentációs 
Központja vezetőjének a „Szo-
cialista Munkáért Érdemérem" 
kitüntetést adományozta. 
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A budapesti egészségügyi dolgozók 
mezőgazdasági patronáló munkájának tapasztalatai 

Az új szakasz gazdaságpolitikájának központi célkitűzése, a 
magyar mezőgazdaság nagyarányú fejlesztése nemcsak a paraszt-
ság ugye, hanem az egész dolgozó nép ügye, nemzeti ügy. Pártunk-
nak ezt a tanítását ismeri ma már minaen magyar dolgozó és 
lelkes felajánlásokkal igyekszik ezt a tanítást a gyakorlatban 
megvalósítani. Hatalmas méretekben bontakozik ki az ipari 

munkások, a műszaki értelmiségnek és a tudomány embereinek 
patronáló mozgalma a gépállomások és a termelőszövetkezetek, 
állami gazdaságok megsegítésére. Budapest egészségügyi dolgo-
zói, kórházak és rendelőintézetek orvosai és ápolónői is lelkesen 
csatlakoztak az üzemek dolgozóinak mozgalmához. Ez év tava-
szán számos kezdeményezés történt Budapest egészségügyi in-
tézményeiben a falusi dolgozók egészségügyi helyzetének meg-
javítása érdekében. Ezek a kezdeményezések szükségessé tették, 
hogy ezt a kezdetben nem egységes mozgalmat a budapesti felsú 
párt-, állami és szakszervezeti vezetés koordinálja. A Budapesti 
Pártbizottság, a kerületi pártbizottságok, a fővárosi tanács XIl-es 

ügyosztálya és a szakszervezetünk budapesti bizottsága segítségé-
vet kezébe vette ennek a mozgalomnak az irányítását• A koordi-
nálás eredményeként kialakult az az egységes és helyes szemlé-
let, amely ma jellemző a budapesti egészségügyi dolgozók mező-
gazdasági patronáló munkájára. Ez a szemlélet abban áll, hogy 
a mozgalom lényege a szakorvosi konzultatív tevékenység el-
juttatása közvetlenül a falusi dolgozókhoz, és pedig olyan módon, 
hogy az ne a falusi orvosok megkerülésével, hanem azoknak 
közvetlen bevonásával történjék. Az egészségügyi patronáló 
munkának a falusi orvos gyógyító-megelőző munkájának meg-
erősítését kell eredményeznie. Ezt az alapelvet valósították meg 
a gyakorlatban a XII. kerület, a XIII. kerület, Csepel és kisebb 
méretekben néhány más kerület orvos-brigádjai. 

A XII. kerület egészségügyi dolgozói 
Pest megye monorl járását patro-

nálják. A járási egészségügyi osztály 
és az Illetékes falusi körzeti kezelőor-
vos bevonásával a helyszínen állapítot-
ták meg, hogy a falu lakosságának 
milyen szakorvosi tanácsadásra van 
szüksége. A XII. kerületi brigád ed-
dig kétízben volt vidéken, először 
Sülysáp, másodízben Pilis község-
ben. Harmadik kiszállásuk most van 
előkészítés alatt. Mind a két kiszál-
lásuk alkalmával több mint 900 je-
lentkezőt vizsgáltak meg, Sülysápon 
556 röntgen-átvilágítást végeztek. 
Sülysápon a lakosság 25 százalékát 
átszűrték. Mind a két kiszállás alkal-
mával a mozgósítás igen jó volt, be-
vonták a község tanácsát, a Vörös-
keresztet, az MNDSZ-t, az iskolák 
pedagógusait. Mindkét helyen igen 
lelkesen fogadták a brigádot, bősé-
gesen megvendégelték őket, a bri-
gád kiszállását ünnepélyessé tették. 
A kiszállások szakmai szempontból 
is eredményeseknek mondhatók. Al-
talánosságban a vizsgálatra jelentke-
zetteknek több mint felénél találtak 
többé-kevésbbé komoly elváltozásokat 
Sülysáp községben a sebészeti szak-
vizsgálaton megvizsgált 23 lő közül 
16 főt műtétre javasoltak, ebből 4 
sürgős eset volt. A szemészeti vizs-
gálaton jelentkezettek közül egy-
sem volt kóros elváltozás nélkül. A 
gyermekek Igen nagy részénél stru-
mát találtak. A szakorvosi vizsgála-
tok leleteit és theráplás tanácsait át-
adták írásban és sok esetben szóban 
is a falu körzetorvosának, valamint 
értékelő jelentést küldtek a pestme-
gyei tanács egészségügyi osztályá-
nak. 

A XII. kerület brigádja 
első kiszállásánál az volt a hiba, 
hogy nem volt meg a megfelelő he-
lyes arány a falu igénye és a ki-
szálló brigád munkaerő kapacitása 

között. Ez a körülmény az orvosi 
munka minőségének a rovására ment 
és a jelentkezők között torlódásra 
vezetett. A második pilisi kiszállásuk 
alkalmával éppen ezért növelték a 
brigád szakorvosainak számát és a 
torlódás elkerülése céljából a jelent-
kezők előre sorszámot kaptak. Igen 
jó hatást váltott ki Pilis községben, 
hogy a brigád 3 rövid egészségügyi 
propagandafilmet vetített le a falu 
lakossága előtt. Ez a három film 
„Legdrágább kincsünk a gyermek", 
„Környezetünk egészségügye", „Bél-
fertőzések" volt. A brigád hygiéni-
kus orvosa a vízellátás kérdését 
vizsgálta meg és adott helyes taná-
csokat a körzetorvosnak. Teljesen ha-
sonló elvek és módszerek alapján 
dolgoznak 

a XIII. kerület 
egészségügyi intézet sinek 

brigádjai 
Is. Ebben a kerületben az a jellem-
ző, hogy igen alapos és minden rész-
letre kiterjedő, ió előkészítő munkát 
végeztek. A brigád asszisztensei, mi-

előtt a jelentkező az orvoshoz kerül, 
felveszik és írásban rögzítik a beteg 
rövid anamnézisét. és így a vizsgála-
ti idő lényegesen megrövidül. A XIII. 
kerület dolgozói Nógrád megye rét-
sági járásába és Heves megye pász-
tói járásába iárnak patronáló munká-
ra. A lelkes fogadtatásban a falusi 
lakosság és a falusi egészségügyi 
dolgozók részéről Itt sincs hiány. A 
szakmai eredmény szintén komoly-
nak mondható. Hogy csak egy pél-
dát mondjak: az egyik kiszállásnál a 
megvizsgált 530 gyermek közül 47-
néi találtak pozitív röntgen elválto-
zást. Ezek közül 17 aktív folyamat-

nak játszott, a többi nem volt aktív, 
azonban feltétlen gondozásra, ellen-
őrzésre szorult. A járásban menin-
gitis járványt észleltek és ennek a 
leküzdésére a brigád magával vitte 
az OKI parazitológus szakértőjét, 
Makara eivársat. Kiderült hogy a 
járvány okozója nem a feltételezett 
kulancs, hanem egér. 

A csepeli rendelőintézet 
orvosai és ápolónői 

úttörő munkát végeztek, amikor Bu-
dapestről elsőnek mentek le ebben az 
évben falura patronáló munkára. Ök 
kisebb méretben nem egy járást, ha-
nem csak a szigctújfalusi gépállo-
mást patronálják ide viszont rend-
szeresen visszatérnek. A csepeliek 
gárdája igen lelkes kis kollektíva. A 
többiektől eltérően nem vasárnap és 
nem egésznapra, hanem hétköznap a 
délutáni órákban mennek ki. hogy 
munkaidő után vizsgálják meg a 
gépállomás dolgozóit. A csepeliek-
nek van egy másfajta mezőgazdasági 
patronáló mozgalmuk is. Ez abban 
áll hogy a csepeli ipari üzemek mun-
kásbrigádjaihoz csatlakozik egy-egy 
orvos asszisztens pár és amíg a 
munkások gépeket javítanak addig 
az orvos-asszisztens pár szakor-
vosi tanácsokat ad és egészségügyi 
propagandát végez. 16 ilyen orvos-
asszisztens párt szerveztek a csepe-
liek és ezek Fejér megye termelő-
szövetkezeteit patronálják. A csepe-
liek bevezették azt a rendszert, hogy 
a rendelőintézetben vizsgálatra meg-
jelent mezőgazdasági dolgozónak a 
nyári Idény alatt soronkívüliséget 
biztosítanak. Ez a kezdeménvezés 
igen helyes és más rendelőintézetek-
ben is helyes volna bevezetni. A cse-

peli egészségügyi dolgozók a kerü-
leti pártbizottságtól Írásos dicséret-
ben részesültek. 

Budapest 
többi kerületében 

is megszervezték a patronáló orvos-
brigádokat. Az orvosok és ápoló-
nők mindenhol lelkesen vállalkoz-
nak erre a munkára és a IV., VII. 
és a IX. kerületben a brigádok ké-
szen állnak, csak autó problémák 
akadályozzák őket az elindulásban. 
A IV. kerület brigádjai július első 
napjaiban fognak elindulni. 

Több kerületben folyik olyan pat-
ronáló munka, amely Budapest terü-
letén belül lévő szocialista gazda-
ságok egészségügyének megjavítását 
célozza. A Szántó Kovács János-u.-i 
rendelő dolgozói a XVI. kerületi 
„Augusztus 20" termelőszövetke-
zetbe járnak ki. Nagy népszerűség-
nek örvendett Itt az EKG-vizsgálat, 
amennyiben majdnem minden dol-
gozó meg akarta a szívét vizsgál-
tatni. A szakorvos igen leleménye-
sen egy mellékhelyiségben fekete 
papírral sötétkamrát is készített, a 
filmeket rögtön előhívta és értékelte. 
Dr. Törőcsik a tsz dolgozóinak a 
véradás jelentőségéről tartott elő-
adást, ami után 32 dolgozó jelent-
kezett váradásra. A XX. kerület kör-
zetorvosai rendelésüket úgy végzik, 
hogy az a mezőgazdasági munkák 
befelezése utáni órákra essék. A XX. 
kerületi rendelőintézet szakorvosai 
pedig meghatározott időpontokban 
kijárnak a körzeti orvosi rendelőkbe 
és ott adják meg a szakorvosi taná-
csokat azért, hogy ne kelljen a nagy 
nyári mezőgazdasági munkák idején 
a tsz dolgozóinak a rendelőintézetbe 
bejárni. 

A budapesti egészségügyi dolgozók rövid kéthónapos 

patronálé munkájának tanulságait 
a következőkben foglalnám össze: 

1. Helyes a mozgalom alapelve: szakorvosi tanácsadó szolgá-
lat biztosítása a falusi dolgozóknak úgy, hogy ez a körzetorvos 
bevonásával történjék, á körzetorvos gyógyító-megelőző munkái 
ját erősítse. Mivel ez az alapelv helyes, ilyen irányban a mozgal-
mat tovább kell fejleszteni annál is inkább, mert a patronáló muni 
kának igen komoly politikai és szakmai eredményei vannak, más-
részt mert orvosaink, ápolónőink ezt a munkát szeretik, változa-
tosnak tartják, szakmai ismereteik bővülésére vezet és érzik, hogy 
ezzel a munkával tudnak javítani a falu egészségügyén. 

2. Igen helyes, ha a brigádok nemcsak szakorvosi tanács-
adást, hanem egészségügyi propagandát is végeznek, akár szó-
ban, akár filmmel. 

3. A sikerhez elengedhetetlen, hogy necsak a falusi állami 
szerveket, hanem a társadalmi szerveket is bevonjuk a munkába, 
nevezetesen az állandó bizottságot, a Vöröskeresztet, az MNDSZ-t 
és elsősorban a falusi pártszervezeteket. 

4. A brigádok szakorvosi összetételét a falu igényéhez kell 
szabni. Necsak a falusi orvosokra támaszkodjunk e tekintetben, 
hanem laikusokra is, tanácsi vezetőkre, iskolaigazgatókra, gép-
állomások vezetőire stb., akik igen jó javaslatokat tudnak tenni 
arra, hogy a lakosságnak mire volna szüksége. 

5. Feltétlenül fontos, hogy gondosan egyeztessük a falu igé-
nyét a brigád munkaerőkapacitásával. 

6. A munka továbbfejlesztése érdekében feltétlenül szükséges, 
hogy Budapest különböző kerületeinek brigádjai között megszer-
vezzük a tapasztalatcserét, elterjesszük a helyes és jó kezdemé-
nyezéseket. 

Dr. KÁRPÁTI IMRE 
Budapesti Bizottság megbízott elnöke 



Kitüntették a koreai Rákosi Mátyás kórház dolgozóit LAPZARTA UTÁN: 

A Szakszervezetek 
Országos Tanácsának teljes ülése 

gresszusán választott Központi 
Revíziós Bizottság elnökévé 
választotta. A teljes ülés a fel-
mentést megadta és a Szak-
szervezetek Országos Tanácsa 
elnökévé Mekis József elvtár-
sat, a Magyar Dolgozók Pártja 
Politikai Bizottságának pót-
tagját, a SZOT elnökségének 
tagját választották meg. 

Június 26-án tartotta teljes 
ülését a Szakszervezetek Or-
szágos Tanácsa. Kristóf István 
elvtárs, a Szakszervezetek Or-
szágos Tanácsának elnöke kér-
te, hogy a Szakszervezetek Or-
szágos Tanácsa IV. teljes ülése 
mentse fel elnöki tisztsége 
alól, tekintve, hogy a Magyar 
Dolgozók Pártjának III. kon-

Kitüntetések 
A Népköztársaság Elnöki Ta 

nácsa 
Preisich Kornélnak, az orvos-

tudományok doktorának 85. szü-
letésnapja alkalmából, 

Ivánovics György akadémiai 

ievelezötagnak, a szegedi Mikro-
biológiai Intézet igazgatójának 
50. szülelésnapja alkalmából 

a „Munka Érdemrend1' kitünte-
tést adományozta. 

A Népköztársaság Elnöki Ta-
nácsa kitüntette a koreai Rákosi 
Mátyás kórházban dolgozott ötö-
dik egészségügyi csoport tagjait. 
A kitüntetéseket Dobi István, az 
Elnöki Tanács elnöke adta át az 
Elnöki Tanács fogadótermében. 
Az ünnepségen jelen volt Dara-
bos Iván, az Elnöki Tanács tit-
kára, Zsoldos Sándor egészség-
ügyi miniszter és Szabó Zoltán 
szakszervezetünk elnöke. Ott volt 
An Jen, a Koreai Néni Demokra-
tikus Köztársaság budapesti 
nagykövete. Dobi István mondott 
az ünnepségen beszédet. Ezután 

Zsoldos Sándor egészségügyi mi-
niszter szólt az egybegyűltekhez, 
majd Dobi István átnyújtotta a 
kitüntetéseket. 

1954 máius 31-én ünnepélyesen meg-
nyitották a Semmelweis-székházat. A 
Magvar Tudományos Akadémia és az 
Orvos-Egészségügvi Dolgozók Szak-
szervezete közös rendezésében tar-
tott tudományos felolvasó ülés elStt 
Maucha Rezső, az MTA V. osztályá-
nak elnöke és Gegesi Kiss Pál. a 
budapesti Orvostudományi Egyetem 
dékánia. szakszervezetünk elnökségé-

Dr. Berényi Béla, dr. Iván 
László, dr. Koncz Imre, dr. 
Kulka Frigyes, dr. Várkonyi 
Pál, Juhász Zsuzsa a „Munka-
Érdemrend", Kurucz István, dr. 
Haintz György, dr. Bogdándi 
György, dr. Németi Géza, dr. 
Furtényi Géza, dr. Sátori Ödön, 
dr. Tompa Ferenc, Weiler Anna, 
Kormos Ilona, K. Sebestyén Bé-
la, Kótai János, dr. Szentmiklósi 
László, Erényi Lajos és Szabó 
Béla a „Szocialista Munkáért 
Érdemérem", dr. Lajtavári 
László, Ruppert Ilona, Flórián 
Zoltán, Károly László, Frindt 
György és Balogh József a 
„Munka Érdemérem" kitüntetést 
kapta. 

nek tagia méltatták a székház meg-
nyitásának jelentőségét. Azután dr. 
Gömöri Pál egyetemi tanár, az MTA 
levelezőtagia tartotta meg előadását 
..A hvpoxla és a hvpercapnia szerepe 
a vesevérkerlngés idegrendszeri sza-
bályozásában" címmel. Maid Láng 
Iinre. az Orvostudományi Dokumen-
tációs Központ vezetőie ismertette és 
bemutatta az űlláatakult dokumentá-
ciós központ helyiségeit és működését. 

A tanácsi dolgozók kitüntetése 
A Népköztársaság Elnöki Ta-

nácsa a helyi tanácsok apparátu-
sában végzett kiváló munkájuk 
elismeréséül 

Abádi Gyulának, a baranya-
megyei tanács vb. osztályveze-
tőjének, 

Félix Lászlónak, a pestmegyei 
tanács vb. osztályvezetőjének, a 

helyi tanács végrehajtóbizottsá-
gában végzett kiváló munkája el-
ismeréséül, 

Kende Zsigmond, a budapesti 
városi tanács vb. egészségügyi 
állandó bizottsága elnökének 

a „Szocialista Munkáért Ér-
demérem" kitüntetést adomá-
nyozta. 

A Semmelweis-Székház megnyitása 

Június elsején közel 300 
medikus indult az ország 
minden részébe, hogy 
négyévi becsületes tanu-
lás után két hónapon át, 
megfelelő irányítás mel-
lett, önállóan találkozza.-
nak a „betegekkel", akik 
bizalommal várják gyó-
gyulásukat az orvosok 
tudásától, szakértelmétől. 

Mennyi izgalom, kíván-
csiság a medikus szemek-
ben, amíg befut a vonat 
a vidéki városok kisebb-
nagyobb vasútállomásá-
ra. 

Milyen a kórház, mi-
lyenek az orvosok, az 
ápolónők, hogyan, fogad-
nak bennünket? Ezek a 
kérdések fordulnak meg a 
medikus fejekben, amíg 
bőröndjeiket teveszik a 
vasúti,kocsiból és körül-
néznek az ismeretlen ál-
lomáson, a jövő-menő 
embereken. 

A bizonytalanság azon-
ban percek alatt meg-
szűnik. Mert ahogyan az 
egyetemen szerető gon-
doskodás vesz körül ben-
nünket, ugyanúgy érez-
zük sok-sok kilométerről 
Budapesttől ezt a gon-
doskodást változatlanul. 

A szombathelyi állomá-
son pl. a Megyei Kórház 
igazgatója, a kórház párt-
szervezete és szakszerve-

IV. éves orvostanhallgatók 
nyári gyakorlata Szombathelyen 

zeti bizottsága nevében 
a szakszervezeti bizottság 
elnöke és a területi bizott-
ság titkára fogad bennün-
ket — és egy gépkocsi, 
amely a csomagokat viszi 
a szálláshelyne. 

Szinte máris otthon 
érezzük magunkat. A fo-
gadtatás nem külsőség, 
ezt azonnal tapasztatjuk. 
Az igazgató elvtárs irá-
nyításával úgyszólván a 
kórház minden részlege 
résztvesz abban, hogy 
szálláshelyünk, munka-
körülményünk a legmeg-
felelőbb legyen. 

A bemutatkozás, az 
igazgató elvtárs szavai 
azonnal meghatározzák 
további magatartásunkat 
és úgy érezzük, máris 
befogadtak bennünket a 
kórház munkaközösségé-
be és a legteljesebb bi-
zalmat előlegezték szá-
munkra. 

A bemutatkozásnál je-
len voltak a belgyógyá-
szat és szülészet főorvo-
sai és orvosai, akik azon-
nal szívesen tájékoztattak 
osztályuk munkájáról és a 
mi munkánkról. 

Az igazgatóhelyettes 
elvtárs lett állandó patro-

nálónk és valóban min-
den kérésünk azonnal 
meghallgatásra talál. 

Ezek után már szinte 
természetesnek vesszük, 
hogy a kórház minden 
dolgozója tud érkezésünk-
ről és mosolyogva fogad-
nak, bármerre is> me-
gyünk. 

A gondos szervezés kö-
vetkezménye. hogy az 
osztályos munkába való 
beosztásunk szinte per-
cek alatt megtörténik. A 
csoport fele a belosz-
tályra, másik fele a szü-
lészetre megy és máris 
kezdi a munkát Nem a 
véletlen határozza meg, 
hogy mit csinálunk, ha-
nem előre elkészített 
munkaterv alapján dol-
gozunk és mégsem isko-
lás órarend szerint. A 
tanulás korlátlan lehető-
sége áll rendelkezésünk-
re. Ha bármi iránt érdek-
lődünk, mindenki szíve-
sen ad- felvilágosítást. 
Jellemző, hogy például 
néhányunknak, az egyik 
délután kedvünk támadt 
megnézni a Vérellátó Ál-
lomást és anélkül, hogy 
előre bejelentettük volna, 
a vezető főorvos elvtárs 

azonnal megkérte egyik 
orvosát, hogy mutassa 
meg az egész állomás 
működését. így ismerked-
tünk meg az eddig szá-
munkra ismeretten egész-
ségügyi egység működé-
sével a leganróbb részle-
tekig. De nem lehet olyan 
kérésünk, mely ismere-
teink bővítését segíti elő, 
hogy ne teljesítsék. 

Ami a betegekkel való 
foglalkozást illeti, kitűnő 
szakemberek irányítása 
mellett a legfontosabb 
gyakorlati ténykedést 
mindannyiunknak mesz-
szemenöen módjában van 
elsajátítani. 

Sok a munka egy-egy 
orvosnak a vállán és 
mégsem sajnálják a fá-
radságot, hogy munka-
közben magyarázzanak 
nekünk és a legnagyobb 
türelmet tanúsítsák irán-
tunk. Igen jó érzékkel és 
módszerrel fejlesztik ön-
bizalmunkat és felelős-
ségérzetünket. 

A szülészeten szigor-
lati előkészítés folyik, 
rendszeresen megbeszélik 
az anyag egy-egy részét, 
pedig ez komoly megter-

helést jelent úgy a fő-
orvos, mint az orvos elv-
társaknak. 

A gyakorlatnak még 
csak az elején vagyunk 
és máris mennyi élmény-
ben van részünk, önkén-
telenül is arra gondol 
az ember: mi a biztosíték, 
hogy a két hónap alatt 
végig ilyen zavartalanul, 
gördülékenyen folyik 
majd a munkánk. 

Meggyőződésem, hagy 
van ilyen biztosíték. A 
kórház igazgatóságának 
anyagi feltételeket meg-
teremtő ereje mellett a 
helyi pártszervezet és 
szakszervezeti bizottság 
szervezőkészsége alapot 
ad munkánk zavartalan 
biztosításához. 

A kórház munkastílusa, 
a munkakollektíva szak-
mai és erkölcsi felkészült-
sége, jellemformáló erő-
vel rendelkezik és komo-
lyan befolyásolni tudja 
további elképzeléseinket 
orvosi hivatásunkról. Se-
gítsen a kórház pártszer-
vezete és szakszervezeti 
bizottsága, hogy az élen-
járó dolgozók magatartá-
sát sajátítsuk el és való-
ban újtípusú, kommunista 
gondolkodású orvosokként 
kerüljünk ki az egyetem-
ről. 

LENGYEL SÁNDOR, 
IV. é. orvostanhallgató. 



A bérrendezés tapasztalatai 
A minisztertanácsnak az 

egészségügyi dolgozók fizeté-
sének rendezésére hozott hatá-
rozatában kifejezésre jutott az 
egészségügyi dolgozók munka 
jának megbecsülése és az a tö-
rekvés. hogy megszűnjék a bé-
rezés elmaradása az egészség-
ügy szervezeti és tartalmi fej 
lődésétől. Az. honv az egészség-
ügyi dolgozók béralapja évi 96 
millió forinttal emelkedett — a 
dolgozók összességének élet-
színvonalát emelő rendelkező 
sek mellett — az egészségügvi 
dolgozók anyagi helvzetének 
további javulását jelenti. 

Az egészségügyi dolgozók 
többsége megértve ezt, 

megelégedéssel fogadta 
a bérek rendezését 

Ezt bizonyítja az intézménvek 
többségében kialakult lelkes 
hangulat, s az ennek nvomán 
keletkezett munkafelajánlásnk 
Különösen örömmel fogadták bé-
rük rendezését a vidéki kÖTzeti 
orvosok, a kórházak segédorvo-
sai. szakorvosai és főorvosai 

. ápolónői. Általában nagv örömet 
váltott ki az ügyeleti díjak ren-
dezése is. Nem hallgathattok 
azonban el. hogv egves réte-
geknél. egves intézményekben 
elégedetlenség is mutatkozik. 

Az elégedetlenség okait ele-
mezve látnunk kell politikai ne-
velő és felvilágosító munkánk 
hiányosságait. Funkcionáriusa-
ink nagy többsége lelkesen és 
hozzáértőén dolgozott, kérte és 
felhasználta a pártszervezetek 
segítségét, irányítását. Ezek a 
funkcionáriusok már a politikai 
előkészítő munka során is hoz-
zájárultak a szakszervezet meg-
becsülésének. tekintélyének eme-
léséhez, a jó hangulat kialakí-
tásához. 

Elégedetlenség 
főleg ott mutatkozik, 

ahol a bérrendezés ismertetése 
csak általánosságban történt 
meg, nem pediglen rétegenként, 
a helyi viszonyokra alkalmazva, 
így a rendelőintézetek és 
gyógyszertárak dolgozói, az ad-
minisztratív és műszaki dolgo-
zók is az átlagos 17 százalékos 
emelést várták sokhelyütt. Bér-
emelést vártak, nem bérrende-
zést. Nem magyarázták meg 
egyes funkcionáriusaink az al-
só és felső bérhatár közötti be-
osztás jelentőségét, a szocia-
lista bérezés elvi kérdéseit. Eb-
ből adódott, hogy vannak dol-
gozók, akik nem értették meg, 
hogy a legjobb dolgozókat az 
át lag fölé, a kevésbbé iól dol-
gozókat pedig, a szocialista bé-
rezés elveinek megfelelően, az 
alacsonyabb kategóriába kell 
sorolni. 

Opportunizmus mutatkozott 
meg abban, hogy egyes állami 
vezetők és szakszervezeti funk-
cionáriusok mindenkit a legjobb 

dolgozónak kívántak feltöntetni. 
Ez az egyenlősdi, s az a tény, 
hogy a besorolási munka után 
egyesek nem álltak ki bátran 
az elégedetlen dolgozók pana-
szaival szemben, rontotta az ál-
talánosan kialakult jó hangu-
latot. 

Mindezek alapján elsősorban 
agitációs munkánkat kell meg-
javítani. Rá kell mutatnunk, 
hogy 

a bérrendezés 
az életszínvonal 

emelésének 
csupán egyik eszköze 

Dolgozóinknak azt is tisztán 
kell látniok. hogy a bérhatáro-
kon belül jelenleg történt beso-
rolás nem örökre szól. Aki 
megjavítja munkáját , az a jö-
vőben feljebb sorolható lesz. 
De meg kell magyarázni azt 
is, hogv az ..egyenlő munkáért 
egvenlő bért" elve nem azt je-
lenti. hogy azonos munkakör-

ben mindenki munkája egyen-
lő, hanem éppen ebből követke-
zik, hogy a végzett munka mi-
nősége között mutatkozó kü-
lönbségnek a besorolásban is 
megfelelően kifejezésre kell jut-
nia. Ezzel dolgozóink anyagilag 
is érdekeltté válnak munkátok 
színvonalának emelésében. Vé-
gül azt is meg kell mondanunk, 
hogy jelenlegi bérrendezésünk 
az adott lehetőségek mellett 
sem lehetett tökéletes, maradtak 
még fent aránytalanságok, s 
alacsonyan díjazott munka-
kategóriák. Bízunk abban, hogy 
adott körülmények között lehe-
tőség nyílik ezek korrekciójára. 

Komoly nevelő munka vár 
egyeztető bizottságainkra 

Helytelen volna az egyeztető 
bizottságok hatáskörébe nem 
tartozó fellebbezéseket egysze-
rűen visszautasítani. Helyesen 
úgv járunk el, ha az állami és 
szakszervezeti funkcionáriusok 
bevonásával minden egyes dol-

gozóval megtárgyaljuk pana-
szát és megmagyarázzuk ilyen, 
vagy olyan besorolásának okát. 
Ehhez természetesen az szüksé-
ges, hogy felszámoljuk végre a 
megalkuvást, s bátran álljunk 
ki a besorolások során nyilvání-
tott — és bizonyára kellően in-
dokolt — véleményünk mellett. 
Ugyanakkor az egyeztető bi-
zottságok a törvényeknek és a 
rendeleteknek megfelelően bát-
ran álljanak ki a dolgozók jo-
gos panaszai mellett, hozzanak 
az igazságnak megfelelő hatá-
rozatokat és feltétlenül vigyék 
keresztül a jogerős határozatok 
végrehajtását. 

Ilyen politikai munka mellett 
annak ellenére, hogy a bérren-
dezés természeténél fogva nem 
oldotta meg az egészségügyi 
dolgozók valamennyi problémá-
ját. mégis hozzájárulhat köz-
vetlenül a betegellátás s köz-
ve fve egész dolgozó népünk 
életszínvonalának emeléséhez. 

Vidám János 
a bérosztály vezetője. 

TAGGYŰLÉSEK ELŐTT 
Mult év decemberében vá-

lasztották meg a Fodor József 
Tüdőszanatóriumban az új 
szakszervezeti bizottságot. Sok 
súlyos probléma várt akkor 
ránk, s vár ma is megoldásra. 
A szakszervezeti bizottság tag-
jai nagy munkakedvvel és len-
dülettel, sok jóindulattal fog-
tak hozzá az egyes kérdések 
elintézéséhez. Szinte kivétel 
nélkül mindnyájan először vi-
seltünk szakszervezeti funk-
ciót, szakszervezeti munkában 
szerzett tapasztalatunk alig 
volt. 

Nagy segítséget nyújtott a 
Budapesti Bizottság, ámikor 
valamennyi reszortfelelős szá-
mára ez év februárjában több 
napos tanfolyamokat rende-
zett. Ezeken a tanfolyamokon 
minden egyes reszortmunka 
végzéséhez vezérfonalat kap-
tunk. További munkánkban, a 
felmerülő nehézségek alkalmá-
val. mindig bizalommal fordul-
tunk a Budapesti Bizottság-
hoz, s konkrét segítséget kap-
tunk akár a kollektív vezetés 
kialakításában botladoztunk, 
akár pl. a munkavédelmi fel-
adataink tartalmának helyes 
kialakításáról volt szó. 

őszinte segítő készségük 
legnycbnósabb bizonyítékaként 
ez év március 25-én 7 ta-
gú brigáddal látogattak el in-
tézetünkbe, vizsgálták meg 
alaposan problémáinkat. A 
brigádot a Budapesti Bizott-
ság elnöke vezette, s tagjai a 
szakszervezeti munka külön-
féle területét képviselték. A 
brigád tagok a szakszervezeti 
bizottság megfelelő reszortfe-
lelőseivel ellátogattak az egyes 

munkahelyekre és beszélgettek 
a dolgozókkal. 

Amikor a Budapesti Bizott-
ság ülésén megtárgyalták e 
brigádmunka tapasztalatait, 
meghívták erre az igazgatót, a 
pártszervezetet és az SZB-t is. 
A Budapesti Bizottság Brigád-
jának látogatása nemcsak azért 
hatott szakszervezeti bizottsá-
gunk munkájára — rövid időn 
belül észrevehetően — serken-
tőleg, mert jó tanácsokkal szol-
gáltak, hanem azért is, mert 
nehézségeink megoldására fel-
ajánlották segítségüket. így 
érezzük, hogy nem. vagyunk 
egyedül, feladataink, nehézsé-
geink megoldásában tapasztalt, 
segíteni kész elvtársakra tá-
maszkodhatunk. 

Ugy gondoljuk, hogy helyes 
ezen a helyen foglalkozni 
olyan kérdésekkel is, amelyek-
kel dolgozóink taggyűléseken 
foglalkoztak, melyek bár a Bu-
dapesti Bizottság hatáskörébe 
tartoznak, de ezideig még nem 
oldódtak meg eredményesen. 
Ilyen pl. az üdültetés jobb 
megszervezése. Szerintünk kel-
lő időben kellene értesíteni a 
szakszervezeti bizottságokat, 
hogy az arra érdemes dolgozók 
hová mennek üdülni s ezt nem 
volna szabad időközben, hirte-
len megváltoztatni. 

Most a Budapesti Bizottság 
választás előtt áll. Az a nagy 
és kedvező hatás, amit a Bu 
dapesti Bizottság munkája a 
mi szakszervezeti bizottsági 
munkánkra gyakorol nyilván 
megmutatkozik a legtöbb bu-
dapesti szakszervezeti bizott-
ság munkájában és megvan a 
lehetősége annak, hogy a Bu-
dapesti Bizottság is tovább ja-
vítsa irányító munkáját. 

Mindez arra figyelmeztet 
bennünket, hogy alaposan és 
lelkiismeretesen készüljünk fel 
az előttünk álló választásra, 
segítsük bírálatunkkal és Ja-
vaslatunkkal az újonnan meg-
választandó Budapesti Bizott-
ságot, s világosan álljon előt-
tünk annak fontossága, hogy 
kik lesznek tagjai annak a bi-
zottságnak, amely a dolgozóin-
kat érintő kérdésekben közvet-
len kapcsolatot van hivatva 
teremteni szakszervezetünk el-
nöksége és az intézetek szak-
szervezeti bizottságai között. 

dr. Bak Károly 
a Fodor József Tüdőszanatórium 
szakszervezeti bizottságának elnöke 

P Á L Y Á Z A T ! 

Az egészségügyi minisztérium 
szakoktatási osztálya nálvázatot 
hirdet a közel iövöben meglelenő kö-
zénkáder- szaklan nevének eldöntésé-
re. A szaktan célia. hogv a közén-
fokú képzésnek megfelelő színvonalon 
ismertesse az úi orvosi felfedezéseket, 
a bevezetett ú j gyógykezelési eljáráso-
kat és ánolási módszereket, a gondo-
zás és a megelőzés úl eredményeit. 

A szaklan nevének egyszerűnek, tö-
mörnek kell lennie és a fenti célokat 
kell kijeleznie. 

Pályázati határidő 1954 iúllus 20. 
Pálvadii: I. dii 200 íorlnt. II. dli 

100 forint. 
A pályázatokat az egészségügvi mi-

nisztérium II/2. osztályához (Buda-
pest V. Akadémia-u. 10. 11!. 354. 
Kiss Károlvné osztályvezető) kell be-
küldeni. 

A borítékra ráírandó: ..Pályázat 
szaklan elnevezésére". 

Kiss Károlvné 
osztályvezető 



Könyvtáros iskolán 
Hűvös, esős, inkább októbe- nem minden hallgató már ré-

rí, mint májusi reggel. Min- gebben kikerült az iskolapad-
denki igyekszik fedél alá hú- ból s bizony egy iskolaízű tan-
zódni. Az Arany János-utca folyam nem lett volna ilyen 
sarkán 40—50 főre becsülhető eredményes, 
kis csoport agyonázva várako- Voltak olyan hallgatók kő-
zik az autóbuszra. Vájjon hova zöttünk akik koruknál fogva 
készülnek, kik lehetnek —me- megijedtek egy kicsit, hogyan 
rül fel az emberben önkénte- fogják ezt az iskolát elvégezni, 
lenül is a kérdés. — Kísérjük De hamarosan kiderült, hogy 
csak őket további útjukon. A nem is jelentenek azok az 
Gellért-hegy táján, a Bérc-ut- évek semmit, ha valaki olyan 
cában van a népművelési mi- kollektívában él, ahol min-
nisztérium továbbképző In- denki jól érzi magát. És ez 
tézete, ide igyekeznek. valóban így volt. Néha úgy 

Már hetek óta foglalkoztatta éreztük, hogy olyan ez, mint 
intézményeink szakszervezeti .egy üdülés. Jellemző, hogy az 
bizottságait az a kérdés, ho- iskola végén az egyik elvtárs-
gyan tegyenek eleget annak a nő a következő kérdést tette 
felhívásnak, hogy az intéz- fel: „Nem lehetne a beutalót 
mény könyvtárosát kéthetes meghosszabbítani?" Sajnos, 
iskolára küldjék. Tudjuk, mi- nem lehetett. Várt bennünket 
lyen nagy jelentőséggel bír a szakszervezeti bizottság, 
a könyvtárügy a szocialista 
kultúrát építő népünk éle-
tében. Kormányzatunk ren-
deletileg szabályozta a könyv-
tárügy fejlesztését. A júniusi 
párthatározat, kormánypro-
gramm ezen a téren feladato-
kat adott. Szakszervezeti bi-
zottságaink érezték e feladat 
jelentőségét és ennek megfe-
lelően cselekedtek. 

Munkájuk nem volt könnyű. 
Minden szakmában, de talán 
egészségügyieknél még inkább, 
erősen megérzi az intézmény 
egy ember távollétét is. Váj-
jon van-e értelme annak, hogy 
ezért egy embert két hétre ki-
vegyenek a munkából? Feltét-
lenül, s azt hiszem, még azok 
az SZB-elnökök is azt mond-
ják — most az iskoláról ered-
ményesen visszatérő könyvtá-
rosok munkáját figyelemmel 
kísérve, hogy volt értelme — 
akik először nem voltak erről 
meggyőződve. Ügy érzem, a 
tanfolyam összes hallgatója ne-
vében mondhatom, hogy két 
hét alatt — ami igen rövid idő 
— minden ismeretet, amit egy 
üzemi könyvtárosnak tudnia 
kell, elsajátítottunk. 

Az előadások színvonalasak 
voltak, minden elvtárs számá-
ra teljesen érthetőek, világo-
sak. Kilenc órába összesűrítve 
a legfontosabb irodalmi isme-
reteket tárta elénk lebilincselő 
előadásokban az irodalomta-
nárnő. A könyvtármunkával 
kapcsolatos elméleti és gya-
korlati előadások, ill. szeminá-
riumok közben világossá vált 
előttünk minden feladat, meg-
szerettük a könyvtármunkát, 
s megértettük Krupszkája 
és Anatol Francé szavait: 
A könyvtáros legyen a 
könyvtár lelke, a könyvtá-
ros legyen az ügy iránt 
lelkesedni tudó egyén. A po-
litikai előadásokon tisztán lát-
tuk, hogyan kell a kormány-
programmot érvényesíteni a 
könyvtár területén. Öriási elő-
nye volt az iskolának, hogy 
úgy tanultunk meg mindent, 
hogy nem is éreztük,- hogy 
most tanulni kell. Ez igen lé-

hogy a könyvtáros-tanfolya-
mon szerzett tapasztalatok 
után munkához lássunk. A 
könyvtárosok, akik megálllták 
helyüket az iskolán, megtanul-
ták azt is, hogyan kérjenek tá 
mogatást a szakszervezeti bi-
zottságoktól munkájuk sike-
res folytatásához, ha kell, har-
cok árán is. 

Eddigi tapasztalataink alap 
ján szakszervezeti bizottsága-
ink egyre mélyebben érzik a 
könyvtármunka jelentős neve 
lő hatását, J ennek alapján 
reméljük, hogy az iskolán 
tanultak és az SZB hathatós 
támogatása nyomán kultúrne-
velési munkánk ezen terüle-
tén is rövidesen szép eredmé-
nyeket mutathatunk fel. 

dr. Balássy Zoltánné 
központi könyvtáros 

Legjobb sportvezetőink 
tanácskozása 

Június 12-én ült össze a pályát. 1 tornatermet és a Buda-
Lendület Sportegyesület II. or- keszi TBC Szanatórium olyan 

zágos küldöttértekezlete. A kül- sportházat hozott létre, ami 
döttek között helyet foglaltak egészségügyi vonatkozásban 
orvosok, középkáderek, technikai egyedülálló az országban. EzeK 
dolgozók, egyesületünk legjobb a példák buzdítsák öntevékeny 
társadalmi munkásai. sport- kezdeményezésre sportegyesü-
kádereink. létünk tagságát , mert ez egyik 

A tanácskozás részvevői büsz- feltétele a fokozott sportigények 
ke örömmel hallgatták és vették kielégítésének, 
tudomásul az elmúlt 3 év alatt Foglalkoztak a küldöttek mun-
elért eredményeinket. Egészség- kánk hiányosságaival is. Több' 
ügyi dolgozóink éltek a felsza- hozzászóló kérte — az alapfokon 
badulás adta lehetőséggel, hogy megrendezendő versenyek formá-
szabad ¡hazánkban, szabadon jára — a minél gyakoribb sport-
alakítsák ki soortmunkájukat az köri házibajnokságok megszer-
önkéntes társadalmi sportegye- vezését, intézmények, sportcso-
sületükön belül. A 6.000-es taglét- portok, osztályo'k között. Ezeknek 
szám, osztálybasorolt minősített a versenyeknek sikeres mecrren-
sportolóink egyre növekvő szá- dezését és a sportkörök össze-
ma. a sakk- és az asztalitenisz vonásából adódó nehézségek 
sportágban az országos váloga- felszámolását a sportcsoportok 
tottságig fejlődő versenyzőink biztosítják. Sportcsoportot rnin-
eredménvei mindmegannyi bizo- den egészségügyi intézményben 
nyítéka sportkádlereink helyt-
állásának a munkában. 

Különösen figyelemreméltó, 
sportvezetőink lelkes munkája 
egészségügyi dolgozóink öntevé-

létre lehet hozni a sportolók lét-
számától függetlenül. A sport-
csoport a sportköri elnökség 
irányításával dolgozik, ezért 

, , , , , , főleg budapesti intézményeink 
kenysegenek kifejlesztese terén, f o r dul ianak ilyenirányú kérésük-
a különböző sportlétesítmények k e j a s p 0 r tkör i elnökségekhez, 
epítesében. Az öntevékeny kezde- Sportegyesületi munkánk raá-
ményezés ragyogó példáját rnu- s i k hiányossága, hogy szakszer-
tatták az elmúlt évek során a v e z e t i dolgozóink összetétele 
Hárshegyi Ideg- és Elmegyógy-
intézet. a IX. kerület, a Buda-
keszi Korányi Szanatórium, a 
győri, a zalaegerszegi, a szen-
tesi és az egri sportköreink, akik 
csekély anyagi támogatással, 
zömében társadalmi munkával 
több atlétikai kispályát, MHK-
akadálypályát, teniszpályát, teke-

Találkozó Baranyában 
Egyszerűen történt! Békés megve városlátogatásra és a díszebéd utáni 

gvógvszertári dolgozói levelet intéz- díjkiosztásra. A 11 tagú zsiirl az első 
tek a baranyai vállalat dolgozóihoz díiat Somogv megyének, a második 
hooy szeretnénk egv kis kultúrmű- díiat Békés megvének. a harmadik 
sorral Pécsre iönnl. Bizonyságát ad- díiat Veszorém megvének ad'a. 
nák annak, hogy ők is részesei kul- A kSzönségnek kiosztott szavazdeé-
urforradalmunknak. nagy lapaszta- d u , á k _ , m e l v , k s z á m tetszett ön-

latcsere lehetőséget lelentene és mind n e k , e B i „bban?" - alapián. a legna-
emellet gyönyört, kirándulásra vihet- g v o b b s i k e r f . M ö r | c z Z s i g m o n d A 
nek dolgozóikat a Mecsek-hegységbe. t e j . . d m ű m ű v e S o m o g v m e í f v e e l s_ 

A baranyai szakszervezeti bizottság adásában. Békés megve énekkara és 
a levél nvomán nagv lelkesedéssel fo- a Gvőr megyei magánszám aratta 
gott a tervezgetéshez. Munka után A d í i k i o s z t á s után különjáratú 
elenk kis csoportok tárgyaltak a mű- autóbusszal mentek fel a vendégek a 
sor sorsat. Legyen, ne legyen? A sok Mecsekbe. 
,H+ábó! a végén egészséges ötlet kris- , ' 
tálvosodott ki. Legyen, de necsak két „ A / é s z v e v f f , . J meev® k"lfur,- és 

megyére kiteriedő. hanem sokkal szé- ®?°r,t «op°r t , a i nagy felkészultség-
lesebb körű megmozdulás. t e t t c k t a" u s .?B

u
o t : Bebizonyították. 

. , . ,. . , nogv a meglévő hatalmas lehetősége-
A baranvamegye. szakszerveze 1 bl- ket felhasználiák és mint az ered-

zottság 1954 málus Ifi-17-en 7 me- m é n v m uta t ia . ¡ól használják fel. 
gve részvételével színe*, sport- es S z é o m u n k á t v é g z e t t a c é c s j á „ a , a t 
kulturversenvt rendezett Pécsett. A kultúrblzottsága is. különösen Ko-
7 megye Ifit taggal képviseltette ma- v á c s L ó r á n t n é elvtárson. a k i , á r a d t . 
" " L " ! , D J 2 . a " ' r a

! i ; n . Z V " j s á e o t n e m kímélve biztosította, hogv 
a részvevő vendégek jól érezzék ma-

senvre került sor. A férfi és a női _ 
csapatban egyaránt Baranya megve g u k a t 7 ^ f s'zdrakOTMnak."ió munkát 
! _ l7. e ' s o ' , V , ' f é m b e n Sze- v é g e z h e s s e n e k 
kesíehervarról Kiss. a nőben Hasz 
Eta Baranyából. 

A mérkőzés után közös vacsorát 
rendeztünk maid ezt követte a knl-
túrversenv. A műsor 15 számból állt. 
melyben két zenekari mű. négy népi 
tánc. tíz kórus és négy prózai darab 
szerepelt. A zsúfolásig megtelt terem-
ben a közönség felvillanyozva várta 
a számokat. A műsor után lói sike-
rii't családi est következett. melv 
"Idám hangulatban a hajnali órákban 
ért véget. 

Hangav László 
kultúrnevelési felelős 

Másnap került sor a röplabdamér-
nyeges volt, mert bizony csak- kőzésre a kultúrverseny értékelésére. 
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nem jut kifejezésre sportegyesü-
leti tagságunk és sportolóink 
összetételében. Kevés a testne-
velési- és sportmunkában rész-
vevő női dolgozó. Minősített 
sportolóinknak csak 15 száza-
léka kerül ki női dolgozóink kö-
zül. Pedig igen nagy az érdek-
lődés az ápolónőképző iskolák 
tanulói közölt a testnevelés iránt 
különösen Szegeden. Szombat-
helyen, Pécsett és Makón. Sport-
köreink amennyire lehetett be is 
vonták őket a sportmunkába. 
Súlyos hiba azonban, hogy eze-
ken az iskolákon a tantervekben 
nincs biztosítva a testnevelés, a 
sport. Az a feladatunk egyrészt, 
hogy az egészségügyi miniszté-
rium által vezetett középkáder-
képző szakiskolákban harcoljunk 
a testnevelési órák tantervbeik-
tatásáért , másrészt az agitáció 
minden eszközével meg kell 
győznünk női dolgozóinkat a 
testnevelés fontosságáról, saját 
egészségük megvédése, képessé-
geik fokozása érdekében. 

Sportegyesületi feladatainkat 
a küldöttközgyűlés határozatai 
szabják meg, melynek megisme-
rése és végrehajtása minden 
sportolónak, sportvezetőnknek 
kötelessége. 

Tegyük olyanná sportmunkán-
kat, amivel hozzájárulunk népi 
demokráciánk sportsikereinek to-
vábbi fejlesztéséhez. 

Rumpler László 

ELVESZETT 

dr. Migrav Jenő. Fata Miklósné és 
Pajor Ibolya szakszervezeti tag 
sági könvve. Kérjük a megtalálót, 

szerkesztőségünkben adta le. 


